
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

483. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 25. schůze, konané dne 18. května 2022 

 
ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů REPowerEU: společná evropská 
akce pro cenově dostupnější, bezpečnější a udržitelnější energii /senátní tisk č. K 167/13/ 
 
Senát 
 
I. 
 

1. vnímá pozitivně snahu Komise zabývat se dalším zmírňováním vysokých cen energií 
a dopadů na občany a podniky;  

 
2. připomíná, že energie patří mezi základní služby, na které má každý právo, a proto 

musí být podpora pro přístup k těmto službám dostupná zejména těm, kteří je 
potřebují; 

 
3. souhlasí s rámcovou pozicí vlády;  

 
4. podporuje postupné snižování závislosti EU na dovážených fosilních palivech 

při zajištění bezpečnosti dodávek a v případě zajišťování energetické bezpečnosti 
klade důraz především na spolupráci v rámci Unie;  

 
5. zdůrazňuje zejména bezpečné využívání jaderné energie s cílem dekarbonizovat 

evropský energetický systém a zachovat dostupné ceny pro koncové spotřebitele; 
 

6. oceňuje zároveň, ve shodě s vládou, že dochází k uznání role jaderné energie 
za nízkouhlíkový zdroj energie, který v kombinaci s obnovitelnými zdroji povede 
ke snížení celkového podílu CO2 a který umožní výrobu vodíku přímo ze sítě 
a nabídne tak větší využití elektrolyzérů; 

 
7. vyzývá vládu, aby mimořádně vysoké příjmy státu plynoucí z nárůstu cen energií 

použila vhodným způsobem ke zmírnění negativních dopadů na koncové spotřebitele;  
 



8. navrhuje vládě, aby snižovala daňovou zátěž s cílem zvýšit obrat obchodníků, 
zamezit odlivu kapitálu do zahraničí a udržet konkurenceschopnost domácí výroby; 

 
II. 
 

1. žádá vládu, aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a to do 31. října 2022; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil  v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 

Jaroslav Větrovský  v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 
 
 


		2022-05-18T13:05:19+0200
	Jan Knotek




